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EFFEKTIVE GLOBALE 
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I denne rapport finder du:

•   Kortlægning af Danmarks rettigheds-
forpligtelser, som bør være fundament 
for internationale klimaindsatser.

•  Værktøjer, som fagpersoner kan 
anvende i udvikling, design, implemen-
tering og monitorering af internationale 
klimaindsatser i både bilaterale og 
multilaterale samarbejder.

•  Konkrete cases på de udfordringer, der 
opstår, når rettighedsforpligtelserne 
forsømmes.

Klimaforandringerne sætter dagligt menneskers levevilkår under pres  
overalt i verden – men især i det globale Syd. 

De medfølgende alvorlige konsekvenser af de klimaforandringer, vi er vidner  
til, fører også en alvorlig rettighedskrise med sig, hvor millioner af mennesker 
mister deres basale ret til mad, rent vand, uddannelse, sundhed, sikkerhed  
m.v. Samtidigt kan klimaløsninger og -indsatser også medføre menneskerettig-
heds krænkelser, hvis de ikke gennemtænkes og er baseret på lokale kontekster,  
behov og erfaringer. Derfor er det afgørende, at danske internationale klima-
indsatser arbejder ud fra en rettighedsbaseret tilgang. Det ønsker Globalt 
Fokus at bidrage til med denne rapport, der kortlægger de danske rettigheds-
forpligti gelser og guider fagfolk til at sikre bæredygtige, retfærdige og effektive 
klima indsatser.

https://www.globaltfokus.dk
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INDLEDNING

Klimaforandringerne sætter dagligt menneskers 
levevilkår og rettigheder under pres, især i det Globale 
Syd. De medfølgende alvorlige konsekvenser af tørke, 
oversvømmelser og ekstreme vejrforhold truer ikke 
alene vores natur, biodiversitet og miljø og ødelægger 
vital infrastruktur, medfører samtidig en alvorlig rettig-
hedskrise, hvor millioner af mennesker mister deres 
basale ret til rent drikkevand, uddannelse og sundhed, 
deres indkomstgrundlag forsvinder, områder bliver 
ubeboelige, og kulturer går tabt. Derfor er der brug for 
indsatser, som kan hjælpe mennesker med at tilpasse 
sig nye virkeligheder og vilkår, og som kan afhjælpe 
de tab og skader, der sker pga. klimaforandringerne. 
Samtidig skal udledningen af drivhusgasser nedsættes 
for at bremse klimaforandringerne. 

Danmark har indbygget klimaindsatser i udviklings-
bistanden, som i disse år ’grønnes’, dvs. at klima-, 
natur- og miljøhensyn integreres i udviklingsindsatser 
og -aktiviteter. ’Grønningen’ af udviklingsbistanden skal 
blandt andet sikre mere bæredygtige resultater med 
fokus på de befolkningsgrupper, der er mest sårbare 
over for klimaforandringer.1 Men hvad sker der, når 
klimaløsningerne i sig selv ender med at krænke folks 
rettigheder? Danmark skal overholde de konventioner 
og aftaler om menneskerettigheder, som vi har forpligtet 
os på, og udviklingsbistanden skal have en menneske-
rettighedsrettighedsbaseret tilgang. Udfordringen er, 
at menneskerettigheder og klimaløsninger ikke altid 
tænkes sammen, og det kan have – og har allerede haft 
– fatale konsekvenser. 

I denne rapport dykker vi ned i koblingen mellem 
rettigheder og internationale klimaindsatser. Gennem 
cases vil vi vise, hvor galt det kan gå, hvis menneske-
rettighederne tilsidesættes i klimaets navn. Formålet 
med rapporten er at sætte fokus på og bidrage til, 
hvordan Danmark kan sikre, at klima og rettigheder går 
hånd i hånd i internationale klimaindsatser på tværs af 
bilaterale og multilaterale samarbejder og nationale 

og internationale partnerskaber. Det vil ikke blot gøre 
Danmark i stand til at overholde sine internationale 
forpligtelser, men også skabe mere effektive klima-
indsatser. Dermed kan Danmark fremme en retfærdig, 
grøn omstilling, som bidrager til at løfte mennesker, 
der i forvejen er marginaliserede, ud af fattigdom og 
diskrimination. 

Rapporten henvender sig især til fagpersoner i de 
danske statslige institutioner, herunder ministerier, 
styrelser og andre myndigheder, som arbejder med at 
udvikle, udforme, designe og/eller implementere inter-
nationale klimaindsatser gennem bilateralt og multi-
lateralt samarbejde. Derudover er rapporten relevant 
for andre danske aktører, som bidrager til Danmarks 
internationale klimaengagement, herunder civilsam-
fundsorganisationer, tænketanke, virksomheder og 
andre organer og aktører, som enten selv er implemen-
terende partnere eller rådgivere eller er i dialog med 
danske eller internationale statslige aktører om global 
klimahandling. 

Rapporten består af tre dele. I den første del fremlæg - 
ger vi konkrete eksempler på, hvordan der kan opstå 
 udfordringer i internationale klimaindsatser, når man 
ikke overholder de gældende rettighedsforpligtelser.  
I anden del kortlægger vi de danske rettighedsforplig-
telser i forbindelse med globale klimaindsatser med 
særligt fokus på oprindelige folk, kvinder og piger, børn 
og unge og arbejdstagere. Den tredje del af rapporten 
består af værktøjer, der kan anvendes af fagpersoner i 
det konkrete arbejde med at sikre, styrke og fremme en 
menneskerettighedsbaseret tilgang i klimaindsatser. 

Tilsammen illustrerer de tre dele det rettighedsfunda-
ment Danmark bør stå på i internationale klimaindsatser, 
hvorfor det er vigtigt at altid have rettighedsforpligtelser 
med i klima- og udviklingsarbejdet samt hvilke over -
vejelser og spørgsmål man bør stille sig selv undervejs 
for at styrke rettigheder i det globale klimaarbejde. 
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Vores samfundsøkonomi er i høj grad bygget på udvin-
ding af kul, olie og gas, samt mine- og skovdrift, som 
har ført til vækst i BNP2 og velstand for mange vestlige 
lande. Den grimme bagside af medaljen er imidlertid 
blandt andet drivhusgasudledninger, enorm forurening, 
ødelagte økosystemer og ikke mindst klimaforandringer, 
der truer fremtidige generationer. Samtidig har både 
råstofudvinding og etablering af infrastruktur medført 
utallige menneskerettighedskrænkelser.3,I Desuden er 
klimaforandringer i sig selv en krænkelse af menneske-
rettighederne, ikke mindst for de mest sårbare og 
marginaliserede befolkningsgrupper, som har bidraget 
absolut mindst til problemet.4 

KLIMAHANDLING OG BESK Y TTELSE AF  
RETTIGHEDER ER IKKE KONKURRENTER
I Wien-deklarationen lyder det, at alle menne-
skerettigheder er universelle, uadskillelige, 
internt afhængige og relaterede.5 Dermed bør 
rettigheder som fx retten til bevarelse af kulturel 
praksis, retten til et rent miljø og retten til udvik-
ling ikke ses som indbyrdes konkurrerende, men 
derimod sidestillede rettigheder, der hver især 
er hinandens forudsætning. Sammenhængen 
mellem rettigheder og bæredygtig udvikling 
er bredt anerkendt. Fx anerkendte parterne på 
COP16 i 2010 for første gang, at klimaforan-
dringer har negativ indvirkning på menneskeret-
tigheder og opfordrede stater til at respektere 
menneskerettighederne i deres klimahandlin-
ger.6 Gode klimaindsatser bør således bidrage 
til at sikre tilstødende rettigheder og til at bane 
vejen for bæredygtig udvikling.

Klimakrisen kalder på en hurtig og resolut grøn omstil-
ling. Ifølge FN’s klimapanel skal udledningen af drivhus-
gasser reduceres med 43% fra 2019 til 2030, hvis vi skal 
nå Paris-aftalens målsætninger. Det kræver en akut 
om stilling af den fossile økonomi i retning af vedvarende 
energi, elektrificering, beskyttelse af verdens naturom-
råder og reduktion af overforbrug, der bidrager betrag-
teligt til CO2-udledningen.7

I en række sektorer sker der allerede forandringer: 
Offentlige og private investeringer går i stigende grad 
til klimaindsatser, og klimaet fylder mere i både bi- 
og multilateral udviklingsbistand. Dette afspejles fx i 
Danmarks seneste udviklingspolitiske strategi, “Fælles 
om Verden”, hvor klima har en fremtrædende plads.

Det sker, at lokale behov og fundamentale menneske-
rettigheder tilsidesættes i jagten på CO2-reduktioner, 
og at de positive klimaeffekter af store natur, energi- og 
infrastrukturprojekter bruges til at legitimere overtræ-
delser af menneskerettigheder.8 Vi skal ikke længere væk 
end til Norge for at se, hvordan samernes ret til at udøve 
deres kulturelle praksisser er blevet tilsidesat pga. opstil-
ling af landvindmøller. Dette til trods for, at den norske 
højesteret har givet samerne medhold i, at vindmøllerne 
på Fosen-halvøen var i strid med deres rettigheder.9 Men 
samerne står ikke alene i at opleve rettighedskrænkelse 
pga. grønne indsatser.

På tværs af kloden findes mange eksempler på, at 
grønne projekter krænker folks rettigheder – især 
oprindelige folks, og at rettigheder, inddragelse og 
demokrati ikke indtænkes i de grønne indsatser. Dette 
omfatter også projekter, som dansk udviklingsbistand 
og/eller danske virksomheder har medfinansieret. Det 
kan der være mange årsager til – lige fra politiske eller 
kommercielle interesser til manglende indsigt, sikker-
hedsforanstaltninger og ressourcer hos de involverede 
aktører. Men det kan få store omkostninger og mindske 
bæredygtigheden og effektiviteten, når menneskeret-
tighederne ikke er tænkt ind, idet et projekt risikerer at 
skulle igennem retssager, lægges om eller helt stoppes. 
Når den grønne omstilling følger nogle af de samme 
negative tendenser, som har kendetegnet den fossile 
æra, med tvangsforflyttelser, manglende inddragelse 
af lokalbefolkningen og ulige fordeling af fordele og 
ulemper, får det en række negative konsekvenser for 
lokalbefolkninger rundt omkring i verden.

Danmark er forpligtet til at respektere, beskytte og 
fremme menneskerettigheder for alle gennem en 
række internationale og regionale konventioner, og 
disse forpligtelser må ikke komme i anden række i 
lyset af behovet for grøn omstilling. Tværtimod kan 

menneskerettighederne være det kompas, der viser 
vejen for, hvilke principper en bæredygtig omstilling 
af samfundet bør hvile på. Opbakningen til klimaind-
satser kan styrkes, hvis de bidrager til andre politiske 
målsætninger som fx økonomiske og sociale rettigheder, 
ligesom den demokratiske legitimitet kan sikres ved 
tilstrækkeligt inkluderende beslutningsprocesser.10

FN’s klimapanel IPCC påpeger, at klimaindsatser, som 
lægger vægt på lighed, social retfærdighed, klimaret-
færdighed, rettighedsbaserede tilgange og inklusion, 
fører til mere bæredygtige resultater. De understreger, 
at bred og meningsfuld inddragelse af relevante aktører 
på alle beslutningsniveauer bidrager til at opbygge tillid, 
hvilket kan skabe en bredere opbakning til reduktions-
strategier af drivhusgasser – herunder til fordelingen 
af fordele og ulemper.11 Det samme er tilfældet i klima-
tilpasningsindsatser, hvor inddragelse typisk skaber 

bedre resultater for de mest udsatte befolkningsgrupper 
og lande.12 Både i klimaindsatser rettet mod reduktion 
(mitigation) og tilpasning (adaptation) gælder det, at 
inkluderende beslutningsprocesser, samarbejde med 
lokalsamfund og anerkendelse af oprindelige folks 
rettigheder er afgørende for effektiviteten. 

Også FN’s særlige rapportør for menneskerettigheder 
og miljø har understreget vigtigheden af, at stater 
anvender en rettighedsbaseret tilgang i alle klima-
indsatser med henblik på at inddrage de mest udsatte 
i processer, samt at stater i relation til de internatio-
nale menneskerettigheder er forpligtet til at anvende 
en inkluderende, ligeværdig og kønsbaseret tilgang i 
 klimaindsatser med særligt fokus på at engagere de 
mest påvirkede grupper, herunder blandt andet kvinder, 
børn, oprindelige folk, og de allerfattigste.13

I  Udover de negative konsekvenser som den historiske råstofsudvinding har haft på natur, miljø, biodiversitet og klima samt på menneskerettigheder,  
er den i høj grad også med til at bevare og forstærke den globale økonomisk ulighed og historiske kolonialistiske magtstrukturer, som til stadighed 
fastholder millioner af mennesker – hovedsageligt i det globale Syd, i fattigdom, ulighed og udsathed.

1: NÅR KLIMALØSNINGERNE BLIVER  
EN DEL AF PROBLEMET

GRØN MODVIND VED LAKE TURKANA

I det forblæste nordlige Kenya omkring verdens 
største ørkensø, Lake Turkana, rejser Afrikas største 
vindmøllepark sig ud af stenørkenen. Lake Turkana 
Wind Power Project (LTWP) er bygget med “solide, 
danske fingeraftryk”.14 Hele 365 Vestas-vindmøller 
blev mellem 2008-2017 rejst på initiativ af en gruppe 
internationale investorer. Vestas har leveret møllerne 
og investeret i aktier i parken, mens en række vigtige 
danske aktører også har investeret i vindmølleparken, 
herunder bl.a. Danmarks Eksportkredit (EKF), der har 
givet en garanti, der muliggjorde projektet.15 Danske 
Pensionskasser og midler fra udviklingsbistand har 
bidraget gennem Klimainvesteringsfonden (KIF), der 
har erhvervet sig aktier for 87 mio. kr.16 i projektet, 
ligeledes har Investeringsfonden for Udviklingslande 
(IFU) også erhvervede sig aktier i Turkana-projektet. På 
Udenrigsministeriets hjemmeside fremhæves projektet 
som ’banebrydende’ og et ’eksempel på fremtidens 
bistand’.17

 

Projektet i Lake Turkana har omfattet Corporate Social 
Responsibility-initiativer, bl.a. Winds of Change, som 
skulle sørge for skoler, sundhed m.v. til lokalbefolk-
ningen. Alligevel har etableringen af vindmølleparken 
ikke været uden omkostninger for den lokale befolkning, 
som har oplevet en række brud på deres menneskerettig-
heder – bl.a. retten til at blive konsulteret i spørgsmål om 
deres jord.18 De fire grupper Rendille, Turkana, Samburu 
og El Molo, som historisk har boet i det område, hvor 
LTWP nu ligger, er alle pastoralister, hvis livsstil i høj 
grad er afhængig af fri adgang til naturressourcerne. De 
klagede bl.a. over, at projektet ikke overholdt oprindelige 
folks ret til frit, forudgående og informeret samtykke,19 
som er nedfældet i FN’s Erklæring om Oprindelige Folks 
Rettigheder. De blev heller ikke tilbudt en tilstrækkelig 
kompensation for jorden, og de mente, at projektet 
overtrådte både tidligere og gældende jordlove. I 2014 
sagsøgte de LTWP, deres lokalpolitikere, statsadvokaten 
og den nationale jordkommission,20 og i 2021 fik de den 
kenyanske miljø- og jorddomstols ord for, at skøderne  
for den jord, som LTWP ligger på, var "uregelmæssige  
og ulovlige".21
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  DANMARKS ROLLE
Grundig og transparent risikovurdering i design-
fasen, som har fokus på sociale og miljømæssige 
forhold, herunder menneskerettighedsspørgsmål 
skal være en forudsætning alle danske inter-
nationale grønne indsatser og projekter. Som 
aktionær bør man stille krav til implementeringen 
af projekter, herunder pålægge de implemente-
rende parter at overholde rettighederne og sikre 
en inddragende proces for lokalbefolkningen 
samt monitorere implementeringen af projektet.  
Dertil kommer at sikre at ansvarlighed er indtænkt 
i projekter som blandt andet adgang til klage-
mekanismer  og mulighed for kompensation.

De danske investorer i og leverandører til Lake 
Turkana Wind Power Project burde i langt højere 
grad have været opmærksomme på konsekven-
serne for oprindelige folks rettigheder og andre 
utilsigtede konsekvenser for lokalbefolkning  
– især for kvinder og piger. 

Domstolen gav de lokale myndigheder en frist på 12 
måneder til at rette op på processen – ellers ville jorden 
gå tilbage til den oprindelige befolkning. Der gik dog  
kun fem måneder, før konsortiet bag LTWP22 anmodede 
om en genoptagelse af sagen på grund af ”nye beviser”.  
De hævdede, at ifølge Kenyas Community Land Act23  
kan de lokale myndigheder ikke blande sig i proces-
serne omkring tilegnelse og opkøb af jord, da det kun  

er lokalsamfundene selv (ikke deres advokat), der 
kan tage initiativ til registrering af jorden. Konsortiet 
anmodede også om en forlængelse af fristen, gerne 
på ubestemt tid. De bestred ikke, at opkøbet af jorden 
var sket på en uregelmæssig måde. Der er endnu ikke 
faldet endelig dom i sagen, men Vestas og IFU er i gang 
med at sælge deres aktier i firmaet. De lokale beboere 
står til gengæld tilbage med en enorm gæld i form af 
advokathonorarer fra de syv år, som sagen varede – og 
uden midler til at betale for at blive repræsenteret i den 
fortsatte sagsbehandling.

Etableringen af vindmøllerne har også givet andre 
udfordringer for de lokale befolkningsgrupper, der 
historisk har haft interne konflikter om jord, vand og 
andre ressourcer. LTWP-projektet har bidraget til at 
forværre splittelsen mellem dem ved at give kompen-
sation til nogle og ikke til andre. Desuden har projektet 
medført, at hele landsbyer er blevet forflyttet, samt 
en massiv tilstrømning af arbejdere udefra, hvilket 
har resulteret i kulturelle sammenstød, alkoholisme, 
 prostitution og stofmisbrug.24 

I sin nuværende form er LTWP et eksempel på en grøn 
investering, der efterlader oprindelige folk i en værre 
situation end før. Problemet er ikke kun, at vindmølle-
parken blev bygget uden lokalbefolkningens samtykke, 
men også at projektet har haft vidtgående konsekvenser 
for de lokale beboere som følge af, at de ikke har været 
inddraget i processen, at deres rettigheder ikke er blevet 
respekteret, og at de ikke har modtaget den kompensa-
tion, der har ret til. 

L ÆS MERE OM L AKE TURK ANA WIND POWER PROJECT:
•  The cost of ignoring human rights and Indigenous Peoples, IWGIA (2021),  

https://www.iwgia.org/en/news/4562-the-cost-of-ignoring-human-rights-and-indigenous- 
peoples.html 

•  The Indigenous World 2023: Kenya, IWGIA (2023),  
https://www.iwgia.org/en/kenya/5054-iw-2023-kenya.html 

•  Kenya: The Impact of Renewable Energy Projects on Indigenous Communities in Kenya.  
The cases of the Lake Turkana Wind Power project and the Olkaria Geothermal Power Plants.  
IWGIA (2019), https://www.iwgia.org/en/resources/publications/3535-the-impact-of-renewable- 
energy-project-on-indigenous-communities-in-kenya.html 

•  The Zero Tolerance Initiative Podcast: Kenya - Left in the Dark (episode 1), IWGIA (2021),  
https://www.zerotoleranceinitiative.org/podcast/episode/1e4dc3f1/e1-the-zero-tolerance- 
initiative-podcast-kenya-left-in-the-dark 

•  En dansk vindmøllepark er Kenyas største grønne investering nogensinde. Nu har en domstol kendt  
den ulovlig. Danwatch (2021), https://danwatch.dk/en/perspektiv/vestas-wind-farm-in-kenya- 
is-the-countrys-largest-green-investment-ever-now-a-court-has-declared-it-illegal/?utm_source= 
newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=de_slaas_mod_danske_vindmoeller_ignorerer_ 
vi_dem_kan_det_blive_et_problem_for_klimakampen&utm_term=2023-05-08 

NÅR KLAGEMEKANISMER  
IKKE ER NOK

I Nepal har en stor andel  af befolkningen ikke adgang til 
elektricitet, den store mangel skulle Projektet Marsyangdi 
Corridor Transmission Line Project imødekomme med 
i alt syv 220kV transmissionsledninger med en samlet 
længde på 399 km samt otte nye transformatorstationer 
og opgradering af 11 eksisterende rode bod på.

Projektet blev udviklet af den statsejede virksomhed 
Nepalese Electricity Authority (NEA) og medfinan-
sieret af EU-landenes fællesbank, Den Europæiske 
Investeringsbank (EIB), som udsteder lån på gunstige 
vilkår i 2014. EIB’s forventede investering er på EUR 95 
mio. ud af projektets samlede budget på EUR 270 mio.

Projektet blev etableret i et område, hvor en stor del af 
befolkningen er oprindelige folk. Nepal er medunder-
skriver af FN’s erklæring om oprindelige folks rettigheder 
samt af ILO-konvention 169. EIB er underlagt EU’s charter 
for fundamentale rettigheder, og menneskerettigheds-
principper er integreret i EIB’s due diligence procedurer. 
De lokale beboere har været bekymrede for projektets 
konsekvenser for miljøet og livsgrundlaget i området, 
og der har været en udbredt frygt for tvangsforflyttelser. 
Lokalbefolkningen har gentagne gange anmodet om, at 
projektet blev flyttet og foreslået en alternativ rute for 
transmissionsledningerne, men er ikke blevet hørt eller 
inddraget i projektet. 

  DANMARKS ROLLE
Som medejer af Den Europæiske Investerings-
bank (EIB) har Danmark et ansvar for at sikre, 
at banken har en rettighedsbaseret tilgang i 
sine investeringer og projekter – både inden og 
uden for EU’s grænser. EIB er bygget omkring en 
governance-model, hvor medlemslandene har 
betydelig indflydelse, f.eks. sidder en minister fra 
hvert medlemslande i EIB’s Styrelsesråd, sam tidig 
udpeger hvert medlemsland et medlem til EIB’s 
bestyrelse.

Styrelsesrådet har bl.a. ansvaret for at “træffe    
af  gørelser vedrørende finansiering af investe-
rin ger, der helt eller delvist gennemføres uden- 
for EU”.25 I og med, at bankens investering i 
Marsyangdi Corridor Transmission Line Projec 
finder sted i områder, hvor en stor del af befolk-
ningen er oprindelig folk, bør der have været 
sikret frit, forudgående og informeret samtykke 
(FPIC). Den manglende miljømæssige og sociale 
due diligence synes svær at forene med EIB’s eget 
formål med dette projekt om at tackle klimaforan-
dringer og fattigdomsbekæmpelse. Som medejer 
og repræsentant har Danmark en vigtig rolle at 
spille i forhold til at sikre, at bankens finansiering 
går hånd i hånd med de rettighedsforpligtelser, 
som banken er underlagt som en EU-institution, 
både på strateginiveau og projektniveau. 

https://www.iwgia.org/en/news/4562-the-cost-of-ignoring-human-rights-and-indigenous-peoples.html
https://www.iwgia.org/en/news/4562-the-cost-of-ignoring-human-rights-and-indigenous-peoples.html
https://www.iwgia.org/en/kenya/5054-iw-2023-kenya.html
https://www.iwgia.org/en/resources/publications/3535-the-impact-of-renewable-energy-project-on-indig
https://www.iwgia.org/en/resources/publications/3535-the-impact-of-renewable-energy-project-on-indig
https://www.zerotoleranceinitiative.org/podcast/episode/1e4dc3f1/e1-the-zero-tolerance-initiative-po
https://www.zerotoleranceinitiative.org/podcast/episode/1e4dc3f1/e1-the-zero-tolerance-initiative-po
https://danwatch.dk/en/perspektiv/vestas-wind-farm-in-kenya-is-the-countrys-largest-green-investment
https://danwatch.dk/en/perspektiv/vestas-wind-farm-in-kenya-is-the-countrys-largest-green-investment
https://danwatch.dk/en/perspektiv/vestas-wind-farm-in-kenya-is-the-countrys-largest-green-investment
https://danwatch.dk/en/perspektiv/vestas-wind-farm-in-kenya-is-the-countrys-largest-green-investment


8 9

I 2018 klagede FPIC and Rights Forum, der består både 
af oprindelige folk og øvrige lokalsamfund i de påvirkede 
områder i Lamjung distriktet, Gandaki Province, over 
projektet via EIB’s klagemekanisme (EIB-CM). 

Klagen vedrørte særligt fem områder:26 

1)  Mangelfuld social og miljømæssig due diligence- 
analyse i projektets miljøvurderinger 

2) Mangelfuld konsultation og adgang til information 

3)  Manglende sikring af frit, forudgående og informeret 
samtykke (FPIC – Free, Prior and Informed Consent) 
for de påvirkede lokalsamfund og i særdeleshed 
oprindelige folk 

4)  Manglende social beskyttelse af de ufrivilligt 
forflyttede 

5)  Manglende adressering af identificerede  
problemer i miljøvurderingen

Klagerne fik helt eller delvist medhold i alle fem klage-
punkter, hvilket førte til et midlertidigt stop for overførsler 
fra EIB, indtil der bliver rettet op på problemerne. Ifølge 
det nepalesiske dagblad The Kathmandu Post var EIB 
investeringer stadig sat på pause i sommeren 2023.27

I december 2021 eskalerede situationen efter et besøg fra 
myndighederne og væbnet politi, hvor lokalbefolkningen 
blev truet til at acceptere projektet. Dette er dokumen-
teret i et brev fra en gruppe af FN’s særlige rapportører 
for menneskerettigheder til den nepalesiske regering. 
Brevet nævner bl.a. trusler og intimidering af lokalbe-
folkningen og jordejere, som blev presset til at modtage 
erstatning af frygt for, at kompensationstilbuddet ellers 
ville blive trukket tilbage.28 Efterfølgende har der været 
lokale protester i forbindelse med selve opstillingen 
af anlægget, hvilket har intensiveret konflikten, og i 
maj 2022 har der ifølge Globalt Fokus' medlem IWGIA 
(International Work Group for Indigenous Affairs) været 
meldinger om fysiske angreb og anholdelser af lokale,  
der har forsøgt at obstruere konstruktionsarbejdet. 

SKOVFOLKET, DER BLEV FORFLYTTET 

Embobut Forest i det østlige Kenya er en del af et vigtigt 
vandopland, der forsyner store dele af landet med 
ferskvand, og det er truet af afskovning og skovdegra-
dering. Området er samtidig hjemsted for den oprin-
delige befolkningsgruppe Sengwer-folket, hvis levevis 
beskyldes for at være årsag til degraderingen – til trods 
for adskillige andre befolkningsgruppers aktiviteter i 
området. Dette fik i 2009 den kenyanske regering til at 
beslutte, at den kenyanske skovservice (KFS) skulle 
forflytte Sengwer-folket. Sengwer-folket, som ikke var 
blevet inddraget i beslutningen, anlagde i 2013 en sag 

L ÆS MERE OM MARSYANGDI CORRIDOR TR ANSMISSION LINE PROJECT: 
•  Nepal Power System Expansion, EIB (2014), https://www.eib.org/en/projects/all/20130599   

•  Nepal Power System Expansion Complaint SG/E/2018/39 – Conclusion Report (2021),  
https://www.eib.org/attachments/complaints/sg-e-2018-39-nepal-power-system-expansion- 
conclusions-report.pdf  

•  Brev til FN’s  Særlige rapportører,  Ref.: AL NPL 2/2022 (2022),  
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27256   

•  Nepal Power System Expansion, SG/E/2018/39, EIB (2018),  
https://www.eib.org/en/about/accountability/complaints/cases/nepal-power-system-expansion1- 
sg-e-2018-39

•  Annual report 2019, IWGIA (2020), https://www.iwgia.org/images/publications/new-publications/ 
2020/IWGIA_Annual_Report_2019.pdf

•  Free, Prior and Informed Consent Protocol by Communities Affected by the EIB-Funded 220 KV  
Marsyangdi Corridor in Nepal, IWGIA (2020),  
https://www.iwgia.org/images/publications/new-publications/2020/FPIC_protocol_Nepal.pdf 

ved Eldorets Højesteret for at få kendt forflyttelserne 
forfatningsstridige i henhold til retten til jord og retten 
til at forsvare deres kultur. Trods den verserende sag 
rykkede betjente fra skovservicen i 2014 ind i strid med 
national lovgivning og brændte over 1000 huse ned, 
efter at myndighederne havde krævet, at området  
skulle fraflyttes. 

Midt i den verserende konflikt mellem de kenyanske 
myndigheder og Sengwer-folket igangsatte man i 2016 
implementeringen af projektet Water Tower Protection 
and Climate Change Mitigation and Adapter (WaTER) 
omkring Embobut Forest. WaTER er støttet af EU med 
EUR 31 millioner, herunder EUR 4 millioner målrettet 
KFS.29 Projektets formål var naturfredning og skovrejs-
ning, bl.a. mhp. at beskytte vandoplandet og øge 
CO2-optaget.

I december 2017 gav KFS de lokale beboere én dags 
varsel til at rømme området, hvorefter de allerede 
inden deadline begyndte afbrændingen af huse. To uger 
senere blev volden optrappet og resulterede i, at person 
blev skudt og dræbt og en anden såret af KFS. Kort efter 
valgte EU at suspendere WaTER-projektet. 

I 2018 bekræftede Kenya National Commission on 
Human Rights (KNCHR), at forflyttelserne af Sengwer-
folket var en overtrædelse af deres rettigheder på en 
række områder: Retten til en passende bolig, retten 
til uddannelse, retten til identitet, retten til kultur og 
retten til fred og sikkerhed. KNCHR anbefalede donorer, 

herunder EU, fremadrettet at sikre tilstrækkelig konsul-
tation og inddragelse af de involverede parter – ikke 
mindst at beskytte og fremme menneskerettighederne i 
arbejdet med støtte til skovbevarelse. 

  DANMARKS ROLLE
Som EU-medlemsstat (der i 2016, hvor projekt-
implementeringen startede, bidrog med 1,3 mia 
DKK til EU’s udviklingsbistand) har Danmark et 
medansvar for at sikre, at EU’s udviklingssam-
arbejde lever op til gældende rettighedsforplig-
telser. Danmark var og er fortsat til stede i Kenya 
med en ambassade, idet landet var et prioritets-
land for dansk udviklingssamarbejde og i 2016 
havde det største bilaterale bistandsbudget.30 
Danmark stod, sammen med ni andre medlems-
stater, bag EU-Kommissionens Joint Cooperation 
Strategy in Support of Kenya’s Medium-term Plan 
2014 – 2017,31 hvor vand og sanitet var et af fire 
prioritetsområder. Dermed havde Danmark et 
medansvar for at sikre en menneskerettigheds-
baseret tilgang i EU’s bistand til vand og sanitet.

Tvangsforflyttelserne har haft en række negative 
 konsekvenser for Sengwer-folket, bl.a. fattigdom. 
De erstatninger, der er givet, har været for små til at 
Sengwer-familier, der måtte forlade området, har 
kunnet købe ny jord. I mange tilfælde har det haft 

https://www.eib.org/en/projects/all/20130599
https://www.eib.org/attachments/complaints/sg-e-2018-39-nepal-power-system-expansion-conclusions-report.pdf
https://www.eib.org/attachments/complaints/sg-e-2018-39-nepal-power-system-expansion-conclusions-report.pdf
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27256
https://www.eib.org/en/about/accountability/complaints/cases/nepal-power-system-expansion1-sg-e-2018-39
https://www.eib.org/en/about/accountability/complaints/cases/nepal-power-system-expansion1-sg-e-2018-39
https://www.iwgia.org/images/publications/new-publications/2020/IWGIA_Annual_Report_2019.pdf
https://www.iwgia.org/images/publications/new-publications/2020/IWGIA_Annual_Report_2019.pdf
https://www.iwgia.org/images/publications/new-publications/2020/FPIC_protocol_Nepal.pdf
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 eksisterende konflikt og derudover degradere skoven 
yderligere. Da projektet blev godkendt i 2020, var der 
allerede bekymringer, og godkendelsen fra GCF’s 
 bestyrelse var derfor betinget af, at CABEI levede op 
til GCF’s retningslinjer, herunder at sikre oprindelige 
folks samtykke. De, der bragte klagen, var anonyme af 
frygt for repressalier, og klagen medførte, at projekt-
implementeringen blev udsat, mens IRM undersøgte 
sagen.

I 2022 gav IRM klagerne medhold i, at Bio-CLIMA ikke 
overholdt GCF’s standarder og dermed risikerede at 
eskalere konflikten. Som konsekvens deraf besluttede 
GCF’s bestyrelse i juli 2023 at suspendere projektet, før 
det nåede at starte. Det er første gang i GCF’s historie, 
at det er sket – og forløbet kan komme til at danne 
præcedens for fremtidige projekter, der ikke overholder 
nødvendige rettighedsstandarder.

  DANMARKS ROLLE
Danmarks konkrete rolle i Den Grønne Klimafonds 
bestyrelses dramatiske beslutning om at suspen-
dere Bio-CLIMA-projektet er ikke kendt, da 
sagen blev behandlet bag lukkede døre. Ifølge 
Globalt Fokus' medlem IWGIA bruger Danmark sin 
bestyrelsespost i klimafonden til at støtte aktivt 
op om menneskerettighederne i projekterne, 
herunder GCF’s politik omkring oprindelige folk. 
GCF forventes at vedtage sine egne sociale og 
miljøstandarder indenfor det næste års tid. Disse 
standarder er en prioritet i Danmarks nuværende 
GCF organisationsstrategi. Og Danmark arbejder 
derfor aktivt for at disse bliver ambitiøse og effek-
tive, samt at de implementeres meningsfyldt både 
i formuleringen af politikker såvel som i imple-
menteringen af projekter.

 konsekvenser for forholdet mellem kvinder og mænd,  
da det ofte har det været det mandlige familieover-
hoved, der modtog erstatningen, og nogle mænd 
har derefter forladt deres familier og efterladt dem 
uden indkomst.32 Det har været sværere for kvinder at 
finde jobs udenfor de traditionelle beskæftigelser, der 
kendetegnede kvinders hverdag i skoven, hvilket har 
forstærket  afhængighedsforholdet mellem mand og 
kvinde. Endelig har forflyttelserne haft konsekvenser for 
børn, som er blevet flyttet til skoler med et andet sprog 
end Sengwer.

En rapport fra Amnesty International kritiserer EU for have 
begået en række fejl i udviklingen af WaTER- projektet:  

I projektbeskrivelserne var der ingen omtale om hverken 
af oprindelige folk i området eller af KFS’ historik med 
voldelige aktiviteter og tvangsforflyttelser. I de forud-
gående menneskerettighedsvurderinger blev risiko 
forbundet med oprindelige folk ikke vurderet.  
Det til trods for, at Verdensbanken tidligere har gennem-
ført projekter i området, hvor Sengwer-folket blev aner -
kendt og inkluderet. Tidligere erfaringer fra arbejde i 
området blev således ikke anvendt. WaTER-projektet 
formåede altså ikke at sikre frit, forudgående og infor-
meret sam tykke (FPIC). Sengwer-folket kritiserede i 
et brev til EU en række af disse punkter allerede i 2016, 
herunder den manglende menneskerettigheds baserede 
tilgang, transparens og ansvarlighed.

NÅR DET VIRKER AT KLAGE

Nicaraguas oprindelige folk har i flere årtier levet med 
indblanding fra udefrakommende nationale og interna-
tionale industrielle aktører, der uden samtykke tilegner 
sig de oprindelige folks jord til afskovning, udvidelse 
af kvægavl og illegal minedrift.33 Men de senere år er 
konflikterne eskaleret, og der er bl.a. sket drab, kid - 
napninger og voldtægter i forbindelse med angreb og 
ildspåsættelse af oprindelige folks bosteder. I stedet for 
at forsøge at stoppe konflikten har landets  præsident 
Daniel Ortega beskyldt miljøaktivister for at skade 
fædrelandet og udstedt arrestordrer på disse.

Ortega-regimet anklages for talrige alvorlige menne-
skerettighedskrænkelser, herunder forfølgelse af miljø- 
og rettighedsforkæmpere. Det gør ikke situationen 
mindre kompleks, at nogle grupper blandt de oprin-
delige folk støtter op om Ortega, mens størstedelen 
fordømmer regimets menneskerettighedsforbrydelser. 

I dette vanskelige politiske klima godkendte Den Grønne 
Klimafond (GCF) under FN’s klimakonvention i 2020 
skovbeskyttelsesprojektet Bio-CLIMA med med et 
budget på USD 117 mio. (DKK 800 mio.).  

GCF er verdens største multilaterale klimafond dedikeret 
til reduktions- og tilpasningsindsatser i det Globale Syd. 
Siden det første projekt blev godkendt i 2015, har GCF 
støttet mere end 200 projekter. Danmark bidrager aktivt 
til GCF både finansielt og som bestyrelsesmedlem, en 
post der deles med Nederlandene og Luxembourg. Til 
dato har Danmark ifølge Udenrigsministeriet givet DKK 
1.2 milliarder og har lovet at give 1.6 mia. over de næste 
fire år.34

Bio-CLIMA skulle implementeres og medfinansieres af 
den Centralamerikanske bank for økonomisk integration 
(CABEI) med støtte fra de nicaraguanske myndigheder. 
Geografisk ville projektet fokusere på Bosawás og Rio San 
Juan biosfærereservater, der udgør 80% af Nicaraguas 
skov. Bosawás er den største regnskov i Centralamerika 
og verdens tredjestørste, og netop på grund af dens store 
værdi er den beskyttet af UNESCO. Bio-CLIMAs formål  
var at reducere den udbredte brug af jord til kvægavl ved 
at introducere skovlandbrug som alternativ.

Der gik imidlertid ikke lang tid fra projektstart, før 
GCF’s uafhængige klagemekanisme (IRM) modtog en 
klage om, at de oprindelige folk ikke var blevet konsul-
teret, og at projektet ville risikere at puste alvorligt til 

L ÆS MERE OM WATER TOWER PROTECTION AND CLIMATE CHANGE MITIGATION AND ADAPTER:
•  The report of the High Level Independent Fact-finding Mission to Embobut Forest in Elgeyo  

Marakwet Country – A KNCHR Report, KNCHR (2018),

•  https://www.knchr.org/portals/0/grouprightsreports/KNCHR-Fact_Finding_Mission_to_Embobut_Forest.pdf  

•  Kenya: Families torn apart: Forced eviction of Indigenous people in Embobut forest, Amnesty International 
(2018), https://www.amnesty.org/en/documents/afr32/8340/2018/en/  

•  EU and Kenya government launch programme to rehabilitate Water Towers (23/06/2016), reliefweb (2016), 
https://reliefweb.int/report/kenya/eu-and-kenya-government-launch-programme-rehabilitate- 
water-towers-23062016 

L ÆS MERE OM BIO-CLIMA: 
•  Bio-CLIMA: the project that threatens indigenous peoples of the Nicaraguan Caribbean Coast, IWGIA (2023), 

https://www.debatesindigenas.org/ENG/ns/211-project-threatens-indigenous-peoples-nicaraguan- 
coast.html 

•  UN climate fund suspends project in Nicaragua over human rights concerns, Climate Home News (2023) 
https://www.climatechangenews.com/2023/07/26/un-fund-gcf-human-rights-nicaragua-indigenous-people/

https://www.knchr.org/portals/0/grouprightsreports/KNCHR-Fact_Finding_Mission_to_Embobut_Forest.pdf
https://www.amnesty.org/en/documents/afr32/8340/2018/en/
https://reliefweb.int/report/kenya/eu-and-kenya-government-launch-programme-rehabilitate-water-towers-23062016
https://reliefweb.int/report/kenya/eu-and-kenya-government-launch-programme-rehabilitate-water-towers-23062016
https://www.debatesindigenas.org/ENG/ns/211-project-threatens-indigenous-peoples-nicaraguan-coast.html
https://www.debatesindigenas.org/ENG/ns/211-project-threatens-indigenous-peoples-nicaraguan-coast.html
https://www.climatechangenews.com/2023/07/26/un-fund-gcf-human-rights-nicaragua-indigenous-people/
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2: RETTIGHEDER VISER VEJEN 
FOR BÆREDYGTIG OG RETFÆRDIG 
KLIMAHANDLING

De fire eksempler fra hhv. Kenya, Nepal og Nicaragua 
viser, hvordan klimaindsatser risikerer at underminere 
effekten og opbakningen til den grønne omstilling, hvis 
ikke de tager højde for lokale behov, sikrer gennem sigtige 
og demokratiske beslutningsprocesser og beskytter 
lokale befolkningers grundlæggende rettigheder – før, 
under og efter udmøntning af indsatser og projekter.  
Men hvad er de konkrete forpligtelser, som de involverede 
parter skal leve op til – og hvad er Danmarks ansvar? 

Svarene til hvordan Danmark sikrer, at sine internatio-
nale klimaindsatser respekterer og fremmer rettigheder, 
allerede findes i nuværende konventioner og forplig-
telser. Det ser vi på i det følgende.

GENERELLE MENNESKERETTIGHEDS- 
FORPLIGTELSER

Menneskerettighederne er en juridisk, politisk og 
moralsk forpligtelse, som verdens lande har tilsluttet 
sig igennem forskellige internationale konventioner og 
aftaler. Danmark har ratificeret disse både som natio-
nalstat og gennem EU, hvorefter al dansk lovgivning 
skal leve op hertil. Men disse rettighedsforpligtelser 
stopper ikke ved landets grænser, som det desværre alt 
for ofte antages i fortolkningen af international menne-
skerettighedslov.35 Danmark har en forpligtelse til at 
følge samme principper i sit internationale engagement 
som herhjemme – og har i lyset af Danmarks stigende 
involvering i internationale klimaindsatser en afgørende 
rolle at spille for, at kampen mod klimakrisen ikke leder 
til et tab af menneskerettigheder.

Under international ret er Danmark forpligtet til at 
respektere, beskytte og fremme menneskerettigheder 
for alle. Det vil sige, at Danmark ikke må indskrænke 

enkeltpersoners og gruppers menneskerettigheder, at 
Danmark skal beskytte enkeltpersoner og grupper mod 
menneskerettighedskrænkelser, og at Danmark skal 
træffe positive foranstaltninger for at fremme de grund-
læggende menneskerettigheder.36 

I Danmarks tilfælde handler dette om de rettigheder, 
der er forankret i syv af de ni kernekonventioner, som 
Danmark har ratificeret (se boks).37 

DANMARK RETTIGHEDSFORPLIGTELSER
Danmark er forpligtet til at opretholde rettig-
hederne i de 7 af FN’s kernekonventioner, som
Danmark har ratificeret.38 Det dækker over 
følgende konventioner:

 •  Konventionen om Borgerlige og Politiske 
Rettigheder (CCPR)

 •  Konventionen om Sociale, Økonomiske og 
Kulturelle Rettigheder (CESCR)

 •  Konventionen om Afskaffelse af Alle Former 
for Racediskrimination (CERD) 

 •  Konventionen om Afskaffelse af Alle Former 
for Diskrimination Imod Kvinder (CEDAW) 

 •  Konventionen mod Tortur og Anden Grusom 
Umenneskelig eller Nedværdigende 
Behandling eller Straf (CAT) 

 •  Konventionen om Barnets Rettigheder 
(Børnekonventionen) (CRC)

 •  Konventionen om Rettigheder for Personer 
med Handicap (Handicapkonventionen) 
(CRPD) 

Alle danske love, politikker og indsatser (ikke begræn- 
set til, men inklusive) vedrørende klimatilpasning,  
CO2-reduktion og tab & skader skal således respek- 
tere, beskytte og fremme menneskerettighederne. Det  
gælder såvel de aktive indsatser som de konsekvenser, 
der måtte følge af et fravær af handling indenfor disse 
områder. Indsatserne må ikke have negativ indvirkning 
på enkeltpersoners og gruppers muligheder for at nyde 
deres rettigheder, herunder retten til retten til liv, retten  
til sundhed, retten til personlig sikkerhed, retten til vand 
og sanitet, retten til et hjem og retten til udvikling.

Implementeringen af klimaaftalerne skal ligeledes 
fremme lighed og sikre beskyttelse mod diskrimina-
tion. Hermed følger en forpligtelse til at mobilisere og 
allokere så mange ressourcer som muligt for at realisere 
de økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder. Konkret 
betyder det, at Danmark både nationalt og igennem inter-
nationalt samarbejde og bistand skal bidrage økonomisk 
og teknisk til den progressive realisering af disse rettig-
heder. Hertil kommer forpligtelser til at fremme de civile 
og politiske rettigheder samt retten til udvikling. 

Når Danmark laver internationale klimaindsatser i 
samarbejde med fx lav- og mellemindkomstlande eller 
træffer beslutninger i bestyrelser i multilaterale fora, 
må det ikke finde sted uden, at Danmarks eksiste-
rende menneskerettighedsforpligtelser overholdes. 
Ansvaret påhviler alle implementerende myndigheder 
på tværs af ressortområder og kan ikke overlades til fx 
Udenrigsministeriet, som varetager budgettet for de 
danske globale klimamidler. Ansvaret kan heller ikke 
reduceres til en pragmatisk afvejning mellem forskellige 
prioriteter, fx mellem Klimalovens eller Paris-aftalens 
reduktionsmål på den ene side og menneskerettigheds-
forpligtelser på den anden side. Ansvaret går hele vejen 
igennem processen fra politisk målsætning til konkret 
udmøntning, så Danmark skal også sikre, at samar-
bejdspartnere, herunder virksomheder, overholder 
menneskerettighederne i deres værdikæder.

For virksomheder gælder også internationale aftaler  
om overholdelse af menneskerettighederne, herunder 
UN Guiding Principles on Business and Human Rights  
og OECD Guidelines for Multinational Enterprises. EU- 
Kommissionen fremlagde i 2022 forslag til et nyt direktiv 
om Corporate Sustainability Due Diligence. Her lægges op 
til at stille krav til større virksomheder om at gennemføre 
due diligence-vurderinger af aktiviteter og værdikæder 
for at forhindre negative indvirkninger på menneskeret-
tigheder og miljø. Direktivet forhandles fortsat i EU.

Endelig er Danmark i kraft af den danske Lov om 
 internationalt udviklingssamarbejde konkret forpligtet 
til at ”fremme menneskerettigheder, demokrati, 
bæredygtig udvikling, fred og stabilitet i overens-
stemmelse med FN-pagten, Verdenserklæringen om 
Menneskerettighederne og FN’s konventioner om 
menneskerettigheder.” 39

DANMARKS SÆRLIGE  
FORPLIGTELSER I KLIMAKRISEN

Danmark er ikke blot forpligtet generelt på overholdelse 
af menneskerettighederne, men har specifikke ansvar i 
forbindelse med klimaindsatser. Nedenfor gennemgår vi 
de internationale aftaletekster, resolutioner og konven-
tioner, som Danmark skal overholde. Vi ser også på fire 
udvalgte grupper, der er særligt beskyttede i internati-
onal ret eller i særlig grad påvirkes af enten klimafor-
andringerne eller måden, hvorpå de håndteres – hhv. 
kvinder og piger, oprindelige folk, børn og unge samt 
arbejdstagere. 

Under international ret skal Danmark søge at forebygge 
de menneskerettighedskrænkelser, der risikerer at 
finde sted specifikt som følge af klimaforandringer. FN’s 
Generalforsamling anerkendte i 2022 retten til et rent, 
sundt og bæredygtigt miljø, herunder at et sikkert og 
stabilt klima i sig selv er en ret, der skal respekteres, 
beskyttes og opfyldes.40 Det betyder, at Danmark skal 
iværksætte konkrete handlinger for at sikre, at de 
menneskeskabte udledninger af drivhusgasser vurderes 
og begrænses og tage ansvar for, at alle aktører under 
dansk jurisdiktion handler i overensstemmelse hermed, 
også når det vedrører drivhusgasudledninger, der finder 
sted udenfor dansk territorium.

Paris-aftalen, som Danmark er forpligtet til at følge, 
siger konkret vedrørende klimaindsatser, at alle aftale-
parter skal “respektere, fremme og tage deres menne-
skerettighedsforpligtelser i betragtning”. Desuden 
refererer Paris-aftalens præambel til specifikke, rettig-
hedsrelaterede temaer som fattigdomsbekæmpelse, 
fødevaresikkerhed, kønsligestilling, en retfærdig omstil-
ling af arbejdsmarkedet og behovet for at sikre integri-
teten af økosystemer.41 I de handlinger, Danmark iværk-
sætter som del af implementeringen af Paris-aftalen, 
skal Danmark altså integrere menneskerettigheder.

Klimakrisen er tæt koblet med natur- og biodiversi-
tetskriserne, og flere danske klimaindsatser befinder 
sig i krydsfeltet mellem klima og biodiversitet ved fx at 
fokusere på beskyttelse og genopretning af kulstofrige 
økosystemer såsom mangrove- eller regnskove. I den 
globale biodiversitetsaftale fra 2022, Kunming-Montreal 
Global Biodiversity Framework, har Danmark forpligtet 
sig til at implementere flere aftalepunkter, der eksplicit 
referer til oprindelige folks, lokalsamfunds samt 
kvinders og pigers rettigheder herunder i aftaletekstens 
mål 1, 3, 22 og 23.42 Desuden anerkender aftalen, at 
implementeringen bør følge en menneskerettigheds-
baseret tilgang. 
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BESKYTTELSE AF SÆRLIGE 
 BEFOLKNINGSGRUPPERS RETTIGHEDER

Kvinder og piger, oprindelige folk, børn og unge samt 
arbejdstagere er som grupper særligt beskyttet under 
international ret og skal dermed beskyttes mod diskri-
mination og anerkendes som aktører i klimaindsatser.

Kvinders og pigers rettigheder 
Kvinder og piger i al deres diversitet har en særlig viden 
om lokalsamfundets behov og muligheder, og ofte 
adskiller deres behov sig fra mænds og drenges – eller 
fra behov, der betragtes som generelle på tværs af eller 
uafhængigt af sociale magtpositioner.48 

Det er bredt anerkendt, at når kvinders og pigers 
perspektiver bliver inddraget, så bliver klimaind-
satser mere effektive og bæredygtige. Eksempelvis 
anerkender FN’s Menneskerettighedsråd, at integration 
af kønsligestilling i klimaindsatser øger effektiviteten 

af reduktions- og tilpasningsindsatser. Det skyldes 
blandt andet, at kvinder står for op imod 80 procent af 
verdens fødevareproduktion, hvilket er særlig vigtigt i et 
klimaperspektiv.49

FN’s Kvindekommission (CSW) vedtog i 2022 en aftale 
om ligestilling i klimapolitik.50 Aftalen slår fast, at kvinders 
lige deltagelse i ledelse og beslutningsprocesser er 
afgørende for, at klimaforandringerne håndteres på en 
effektiv måde, og derfor opfordrer den landene til at 
tage initiativer, der kan sikre kvinders lige deltagelse i 
beslutninger på alle niveauer. Aftaleteksten understreger 
også, at der er brug for at tænke ligestilling systematisk 
ind i klima- og miljøpolitikker ved at foretage en ligestil-
lingsvurdering. Det vil sige, at stater skal analysere, 
hvordan klimaforandringer og politikker påvirker mænd 
og kvinder forskelligt og dermed bidrager til at skabe 
ligestilling eller det modsatte.51 Dette er allerede en 
forpligtelse for alle danske offentlige myndigheder, som 
ifølge Ligestillingslovens §4 ”inden for deres område 
[skal] arbejde for ligestilling og indarbejde ligestilling i al 
planlægning og forvaltning”.52

RETTEN TIL DELTAGELSE
•  Retten til deltagelse i beslutningsprocesser 

særligt på miljøområdet er yderligere sikret 
gennem Rio-erklæringen44 fra 1992, ligesom 
Paris-aftalens præambel understreger 
 vigtigheden af offentlig deltagelse og  
adgang til information.45 

•  Danmark er sammen med en række andre 
europæiske lande juridisk forpligtet gennem 
Aarhus-konventionen, der handler om 
adgang til information og beslutningspro-
cesser for offentligheden i miljøspørgsmål 
herunder også at sikre beskyttelse af 
miljøforkæmpere.46

•  Betegnelsen menneskerettighedsforkæmpere 
omfatter også klima- og miljøforkæm pere  
– dette er bl.a. anerkendt af FN’s 
general forsamling.47

KLIMAINDSATSER SKAL SIKRE  
AKTIV OG MENINGSFULD DELTAGELSE

Det er en menneskeret at kunne deltage frit, aktivt 
og meningsfuldt i offentlige beslutningsprocesser, at 
have adgang til information om offentlige anliggender 
og at have ytringsfrihed og forsamlingsfrihed. Som 

menneskerettighedsforkæmper har man særlig ret til 
beskyttelse, og staten er forpligtet til at sikre adgang til 
en domstol, en retfærdig retssag, og effektive retsmidler 
i tilfælde af krænkelser. Dette er nogle af de civile og 
politiske rettigheder, der er relevante, når det drejer sig om 
klimaindsatser, hvad end indsatserne foregår i Danmark 
eller som del af Danmarks internationale indsatser.43

En analyse foretaget af KVINFO i 2023 viser, at i folke-
tingsåret (2021/2022) blev kun 11 procent af alle 
lovforslag ligestillingsvurderet.53 Siden Folketings-
året 2016/2017 er kun 2 % af de fremsatte lovforslag 
fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet blevet  
ligestillingsvurderet.

Til trods for nødvendigheden heraf bliver piger og 
kvinder ofte ikke hørt på grund af strukturelle uligheder. 
Der er en række tiltag, der skal iværksættes for at over-
komme disse uligheder, og mange af disse er forankret  
i internationale aftaler og konventioner.

DANMARK FORPLIGTELSER TIL AT BESK Y TTE 
K VINDER OG PIGERS RETTIGHEDER
•  Konventionen om afskaffelse af alle former 

for diskrimination mod kvinder (CEDAW) 
forbyder diskrimination af kvinder og stiller 
krav om kvinders inklusion i relevante beslut-
ningsprocesser.54 Danmark ratificerede 
konventionen i 1983. 

•  I sin General Recommendation no. 37 
 understreger CEDAW staters forpligtelse 
til at adressere diskrimination mod kvinder 
i relation til klimaforandringer og specifikt 
’disaster risk reduction’.55 

•  Kønsligestilling er også forankret i FN’s 
Klimakonvention (UNFCCC) gennem 
 Cancun-aftalen fra 2011, hvor parterne 
anerkender, at kønsligestilling og kvinders 
deltagelse er vigtig for alle typer klima-
respons, særlig klimatilpasning.56 

•  I Paris-aftalens præambel er der specifik 
reference til kønsligestilling og styrkelsen af 
kvinders position i samfundet. I Paris-aftalens 
artikel 7 understreges vigtigheden af at 
”integrere kvinders rettigheder og kønslige-
stilling i klimatilpasningsindsatser”. 

•  UNFCCC-parterne er forpligtet til at imple-
mentere den Gender Action Plan, der blev 
besluttet på COP25 i 2019, og som bl.a. 
indeholder en bestemmelse om at udpege 
nationale ’Gender Focal Points'.57 
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Oprindelige folks rettigheder 
Verdens oprindelige folk varetager 80 procent jordens 
 biodiversitet.58 Det gør dem til centrale aktører i at 
sikre en grøn omstilling, der hænger tæt sammen med 
 anvendelsen af arealer og opretholdelsen af biodiver-
sitet. Det estimeres fx, at tab af skov og afskovning er 
skyld i 10% af den globale opvarmning, og at det ikke 
er muligt at hindre klimaforandringer uden at stoppe 
afskovning.59 Som tidligere illustreret i de fire cases 
implementeres klimaindsatser ofte på oprindelige  
folks territorier, og derfor er det yderst problematisk,  
at oprindelige folk ofte ikke bliver tilstrækkeligt 
 konsulteret eller adspurgt om at give frit, forudgå-
ende og informeret samtykke (free, prior and informed 
consent – FPIC) til udførelsen af den pågældende 
indsats.60 Som resultat heraf bliver oprindelige folk  
ofte ikke tilstrækkeligt kompenseret, og deres levebrød 
kriminaliseres, fx ved at de anklages for jordbesættelser 
eller negativ ind  virkning på miljøet.61 Der er omvendt 
bred anerkendelse af, at partnerskaber med oprindelige  
folk er nødvendige i  beskyttelsen af skove og andre 
økosystemer.62 Eksempelvis er oprindelige folks 
 territorier langt mindre udsatte for afskovning.63 

DANMARK FORPLIGTELSER TIL AT BESK Y TTE 
OPRINDELIGE FOLKS RETTIGHEDER
•  I FN’s erklæring om oprindelige folks 

 rettigheder (United Nations Declaration on  
the Rights of Indigenous Peoples – UNDRIP) 
fra 2007, som Danmark har underskrevet,64 
er frit, forudgående og informeret samtykke 
(FPIC) en central rettighed. UNDRIP’s forplig-
telser skal ses som minimumstandarder 
for oprindelige folks rettigheder, og mange 
af disse er direkte relevante for klimarela-
teret planlægning og implementering. De 
indebærer fx, at UNFCCC-parternes nationale 
handleplaner for klimareduktion og -tilpas-
ning (NDC & NAP) skal planlægges og imple-
menteres på en måde, der fuldt ud respekterer 
oprindelige folks rettigheder, også når det 
kommer til beslutninger vedrørende oprin-
delige territorier, naturressourcer og viden.65 
UNDRIP beskytter også oprindelige folks 
kulturelle rettigheder, herunder deres ret til 
at opretholde og styrke deres særlige spiri-
tuelle relationer til land- og vandområder og 
varetage deres ansvar overfor for fremtidige 
generationer i denne forbindelse.66

•  Oprindelige folks kollektive rettigheder er 
beskyttet gennem ILO-konvention 169, som 
forpligter stater til at konsultere oprindelige 
folk som gruppe i alle sager, der omhandler 
deres kulturelle arv og livsformer.67 

•  Paris-aftalens præambel anmoder parterne 
om at respektere, fremme og tage oprindelige 
folks rettigheder i betragtning i forbindelse 
med klimaindsatser og refererer i Artikel 7  
om klimatilpasningsprincipper til vigtigheden 
af deltagelsesbaseret klimatilpasning guidet 
af oprindelige folks viden. 

•  Oprindelige folks rettigheder fremgår tydeligt 
af Kunming-Montreal biodiversitetsaftalen. 

Børn og unges rettigheder
Fremtiden for børn og unge er central i den klimakrise, 
som de ikke selv har været med til at skabe. Børn og 
unge udgør ofte over halvdelen af befolkningen i de 
lande og samfund, som er hårdest ramt af klimafor-
andringerne, og de er mere sårbare end voksne over 
for klimaforandringernes konsekvenser både fysisk, 
mentalt og socialt. Oversvømmelser, tørke og andre 
ekstreme vejrforhold kan fx begrænse børns adgang 
til uddannelse og sundhed, og klimarelateret fattigdom 
og marginalisering kan føre til vold, overgreb, børne-
arbejde, børneægteskaber m.v.68

Men børn og unge bliver sjældent hørt, og deres rettig-
heder og specifikke sårbarheder er sjældent i fokus i 
bestræbelserne på at finde løsninger, omend de har 
stort potentiale til at bidrage med innovative, retfærdige 
og ambitiøse klimaløsninger. Det er nødvendigt i meget 
højere grad at sikre, at deres inputs og perspektiver 
tages alvorligt, og at deres rettigheder respekteres i 
klimapolitik, finansiering og handling.69

Børns rettigheder er grundlæggende sikret i FN’s 
Børnekonvention (UNCRC), men klimakrisen sætter de 
selvsamme rettigheder under pres. Børnekonventionen 
slår fast, at børn altid skal inddrages og høres, når der 
træffes beslutninger, der har betydning for dem, hvilket 
oftest er tilfældet i klimaindsatser.70 

Behovet for børnesensitive klimaindsatser er fremhævet 
i vedtagelsen af ’Intergovernmental Declaration on 
Children, Youth and Climate Action’ fra 2019, hvori 38 
lande, herunder Danmark, anerkender børns øgede 
sårbarhed i klimakrisen. Her udstikkes syv principper 
for børnesensitiv klimahandling, hvilket blandt andet 
omfatter inddragelse af børn i beslutningsprocesser og 
administrative retningslinjer og strukturer, der aktivt 
understøtter og faciliterer børns deltagelse, medindfly-
delse, beskyttelse og styrkelse.71 Danmark har dermed 
forpligtet sig til at advokere for børns rettigheder ift. 
klima, styrke deres kapacitet og facilitere deres adgang 
til klimapolitiske beslutningsprocesser. 

DANMARK FORPLIGTELSER TIL AT BESK Y TTE 
BØRN OG UNGES RETTIGHEDER
•  I et tillæg til Børnekonventionen fra 202372 

understreges det, at alle stater, som har 
underskrevet Børnekonventionen, er forplig-
tede til at sikre børns rettigheder til et rent, 
sundt og bæredygtigt miljø. 

•  Tillægget sætter den juridiske ramme for, 
hvordan klimaforandringernes konsekvenser 
for børn skal fortolkes, fx i forhold til børns ret 
til overlevelse.73 Stater pålægges bl.a. at sikre, 
at der er tilgængelig alderssvarende infor-
mation om klimakrisen og om landets indsats 
på dette område, og de opfordres til at tænke 
klimabeskyttelse ind som en overordnet del af 
deres beskyttelse af børns sundhed, uddan-
nelse og fremtidsmuligheder. 

•  I FN’s resolution 76/300, som gør retten til et 
rent, sundt og bæredygtigt miljø til en menne-
skeret, er børn fremhævet som en gruppe 
som er særligt udsatte for rettighedskræn-
kelser i forbindelse med skader på miljø.74 
Det betyder, at staterne skal tage særlige 
skridt for at sikre beskyttelse af børns rettig-
heder overfor miljømæssige skader og sikre, 
at børn figurerer tydeligt i miljørelaterede 
beslutningsprocesser.75
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Arbejdstageres rettigheder

Den grønne omstilling og kampen mod klimaforan-
dringer medfører omfattende strukturelle forandringer 
af økonomier, og det har konsekvenser for borgere, 
arbejdstagere og lokalsamfund – både for dem med 
tilknytning til særligt karbonintensive industrier og for 
mange andre brancher relateret til den grønne omstil-
ling. Særligt i økonomier med en stor uformel sektor, 
begrænset socialt sikkerhedsnet og uddannelsessystem 
og ringe muligheder for kompensation kan omstillingen 
få store konsekvenser, når arbejdspladser forsvinder 
eller skifter karakter.

I lavindkomstlande kan den grønne omstilling få en 
afgørende betydning gennem nye typer jobs, sektorer 
og værdikæder, men der er også allerede grelle eksem-
pler på, at arbejdstagerrettigheder tilsidesættes i den 
grønne omstillings navn. Lukning af kulminer har ført til 

stærkt forringede levevilkår både for de ansatte og folk 
i tilknyttede industrier og områder, hvilket har resulteret 
i krænkelser af deres sociale og økonomiske rettighe-
der.76 Samtidig er fx mineindustrier, hvor der udvindes 
afgørende mineraler til adskillige ”grønne“ teknologier 
såsom batterier, kendetegnet ved mange menneskeret-
tighedskrænkelser, herunder børne- og tvangsarbejde 
samt farlige arbejdsforhold.77

En grundlæggende risiko ved konsekvenserne af klima-
krisen, men også ved den grønne omstilling, er, at 
arbejdsforholdene ændres og at job nedlægges og skifter 
karakter. Den grundlæggende ret til via faglig organise-
ring at have indflydelse på egne løn- og  arbejdsforhold 
kræver derfor særlig opmærksomhed. En virkelig 
retfærdig omstilling er en, der gennemføres uden tab af 
beskæftigelse, velfærd og rettigheder for samfundets 
mindst velstillede grupper – også for de mest sårbare 
arbejdstagere i de skrøbeligste økonomier.78

DANMARK FORPLIGTELSER TIL AT BESK Y TTE ARBEJDSTAGERES RETTIGHEDER
•  Arbejdstagerrettigheder er en integreret del af menneskerettighederne, og begrebet om  bæredygtighed 

indgår desuden i begrebet ”decent work” som en del af Verdensmålene. Konkret er størstedelen af 
arbejdstagerrettighederne dækket af konventionerne under ILO, såsom retten til kollektiv forhandling, 
organisations- og foreningsfrihed, arbejdsmiljø, ikke-diskrimination på arbejdspladsen, ligeløn  
og beskyttelse mod børnearbejde og tvangsarbejde m.v.79

•  Den internationale arbejdstagerorganisation (ILO) har i en treparts sammenhæng (med stater, 
 arbejdstagere og arbejdsgivere) arbejdet med begrebet om retfærdig omstilling og offentliggjorde i 
2015 ”Guidelines for a just transition towards environmentally sustainable economies and societies  
for all”, hvor ovenstående arbejdstagerrettigheder står helt centralt.80 

•  Paris-aftalens præambel refererer direkte til nødvendigheden af en retfærdig omstilling af arbejds-
styrken og skabelsen af gode jobs i overensstemmelse med nationale udviklingsprioriteter.

Den politiske ramme
Udover ovenstående internationale forpligtigelser er 
der også politiske argumenter for, at Danmark skal sikre 
overholdelse af menneskerettighederne i det internatio-
nale engagement, som i høj grad bygger på et ønske om 
at fastholde og styrke en regelbaseret verdensorden. 
Danmarks udviklingssamarbejde har siden vedtagelsen 
af strategien “Retten til et bedre liv” i 2012 anlagt en 
menneskerettighedsbaseret tilgang; “Lov om internatio-
nalt udviklingsarbejde” (LOV nr. 555 af 18/06/2012, som 
fortsat er gældende) nævner formålet med udviklings-
samarbejdet som at “fremme menneskerettigheder”, 
og den nuværende udviklingspolitiske strategi “Fælles 
om Verden” understreger, at “Vores samlede udviklings
indsatser skal hvile på demokratiske værdier og menne
skerettighederne”. I Danmarks nuværende udenrigs-
politiske strategi (2023) understreges endvidere, at  
“En regelbaseret verdensorden er afgørende for små 
lande som Danmark”. 

Det politiske argument for Danmarks menneskerettig-
hedsforpligtelse anlægger et andet perspektiv end det 
juridiske og det moralske, idet det bygger på en egenin-
teresse for at fremme, beskytte og respektere menne-
skerettighederne globalt. Dette bør ikke ses som en 
modstilling til vigtigheden af juridisk bindende forplig-
telser eller til de internationale aftaler, men kan bruges 
til at anlægge endnu et perspektiv på den afgørende 
rolle, rettigheder spiller. I og med, at Danmarks 
udenrigs- og sikkerhedspolitik hviler på et ønske om et 
stærkt FN med en regelbaseret verdensorden i centrum, 
så bør Danmarks forpligtelser overfor FN’s konventioner, 
resolutioner og aftaler være af højeste prioritet. 



20 21

Som vejledning og inspiration til danske udviklingsaktører 
(især de danske myndigheder), der arbejder med inter-
nationale klimaindsatser, præsenterer vi herunder fire 
principper til at underbygge og guide en rettighedsba-
se ret tilgang til Danmarks internationale klimaindsatser. 
Derefter fremlægger vi fire trin og en spørgeguide, der 
bygger på principperne, og som kan anvendes for at sikre 
en operationalisering af en menneskerettighedsbaseret 
tilgang. Disse værktøjer kan bruges af fagfolk i forbin-
delse med både bilateral og multilateral dialog, beslut-
ningsprocesser og implementering af klimaindsatser. 
De kan ligeledes anvendes direkte af de implemente-
rende parter til at sikre en systematisk rettighedsbaseret 
tilgang, således at menneskerettighederne tænkes ind i 
alle faser (udvikling, design, udmøntning og monitore-
ring) af de pågældende indsatser eller projekter.

PRINCIPPER FOR EN 
 MENNESKE RET TIG HEDS  BA SE RET 
TILGANG

FN’s Højkommissær for menneskerettigheder betegner  
en menneskerettighedsbaseret tilgang som et “conceptual  
framework for the process of human development that 
is based on international human rights standards and 
operationally directed to promoting and protecting 
human rights”.81 Grundlæggende skal en menneskeret-
tighedsbaseret indsats leve op til følgende fire punkter: 
 

1.  Indsatsen skal vurderes i forhold til, hvordan den  
vil bidrage til opfyldelsen af menneskerettigheder  
(som præsenteret i FN-konventioner) og hvordan  
den sikrer overholdelse af princippet om do-no-harm.

2.  Det skal sikres, at de fire principper, som under-
bygger FN’s konventioner, anvendes i alle projektets 
delelementer og processer. De fire principper  
(ofte kaldet PANT-principperne) er: 

 • Deltagelse og inklusion
 • Transparens
 • Ikke-diskrimination
 • Ansvarlighed

3.  Rettighedshavere skal bemyndiges til selv at kunne 
adressere deres situation og kræve deres individu-
elle og kollektive rettigheder gennem håb, evner, 
kommunikation og jura.

4.  De rettighedsforpligtede, dvs. dem der har magt  
og forpligtelser til at beskytte, respektere og sørge 
for menneskerettigheder opfyldes (ofte myndig-
heder), skal have styrket deres kapacitet til at leve  
op til denne rolle. 

Når disse fire punkter indarbejdes i klimaindsatser, 
bredes indsatserne fra at være et overvejende teknisk 
anliggende til også at blive et spørgsmål om good 
governance, samtidig med at man sikrer menneskeret-
tighederne for de involverede befolkningsgrupper – og 
dermed opfylder Danmarks rettighedsforpligtelser. 

3: VÆRKTØJER TIL RETTIGHEDSBASEREDE 
INTERNATIONALE KLIMAINDSATSER 

UDDYBNING AF PANT-PRINCIPPERNE

Deltagelse og inklusion 
Bag princippet om deltagelse og inklusion ligger en 
tilgang til partnere som aktive aktører. Derved er 
 inkluderende, fri og meningsfuld deltagelse ikke blot  
et middel til at opnå andre mål i udviklings- og klima-
indsatser, men også et mål i egen ret. Rettighedshavere 
skal sættes i centrum af indsatsen ved at understrege 
deres bidrag til at håndtere udfordringer og strukturelle 
barrierer, der forhindrer dem i at opnå deres rettigheder. 
Princippet understreger derfor vigtigheden af aktiv 
deltagelse af alle individer og grupper, herunder børn, 
unge, kvinder og marginaliserede aktører. Deltagelsen 
i beslutningsprocesser i praksis vil ofte afhænge af 
forskellige former for repræsentation, hvor et frit og 
levende civilsamfund er afgørende.82 

Ikke-diskrimination 
Menneskerettighederne gælder alle mennesker. Det 
betyder i praksis, at klimaindsatser altid skal vurdere  
og adressere uligheds- og diskriminationsmønstre  
ift. muligheder for at individer, i al deres diversitet, kan 
nyde godt af deres rettigheder. Det er derfor afgørende 
at analysere, hvem der har adgang til og kontrol over 
ressourcer, goder og services.83 Ulighed og diskrimina-
tion kan findes eksplicit pga. officiel lovgivning, fx om 
jordrettigheder, eller mere implicit gennem praksis,  
hvor fx adgang til vand og energi ofte er mangelfuld  
for i forvejen marginaliserede grupper.84 

Transparens 
Transparens handler grundlæggende om retten til in- 
 formation om politikker og interventioner i et forståeligt 
og tilgængeligt format for alle relevante interessenter 
og information om relevante klima- og miljøforhold, 
der påvirker rettighedshaveres leveforhold. Pålidelig 
og troværdig information er både en forudsætning for 
at kunne holde de rettighedsforpligtede ansvarlige for 
deres arbejde og for, at alle parter kan deltage på en 
meningsfuld måde. Princippet understreger betyd-
ningen af at have separate data for fx køn, alder og 
forskellige samfundsgrupper som beslutningsgrundlag. 
Ligeledes er adgangen til information i forskellige 
formater (sprog, audio, tekst, tegnsprog osv.) afgørende 
for at ingen, uanset deres sproglige og intellektuelle 
kundskaber, handikap m.v., ekskluderes.85,86 

Ansvarlighed 
Ansvarlighed (accountability) handler først og fremmest 
om muligheden for at holde relevante aktører ansvarlige 
for deres handlinger og sikre, at de rettighedsforplig-
tede lever op til deres forpligtelser. Det vil for staters 
vedkommende sige at respektere og sikre retsstatsprin-
cippet, herunder at muliggøre, at rettighedshavere er i 

stand til at kræve deres rettigheder og kan søge retfær-
dighed gennem klagemekanismer og juridiske kanaler 
og derigennem opnå kompensation eller omgørelse i 
tilfælde af krænkelser. Dermed er ansvarlighed bredt 
relateret til en stribe af aktører, der alle kan spille en 
rolle: Statslige institutioner som ombuds-institutioner,  
statsrevisorer, anti-korruptions-kommissioner, 
 par lamenter og domstole samt medier, virksomheder, 
civilsamfundsorganisationer m.fl. Hver især kan de 
bidrage til at kontrollere rettighedsforpligtede, finde  
og udbrede relevant information, forbedre kapaciteten 
for rettighedshavere og sikre klageadgang. 

TRIN I EN MENNESKERETTIGHEDS-
BASERET TILGANG 

En rettighedsbaseret tilgang bør grundlæggende 
foregå på fire forskellige trin, der alle har relevans for 
klimaindsatser:

1.  Politikdialog: Både i bilaterale og multilaterale 
samarbejder drøftes og presses på for at adressere 
relevante rettighedsudfordringer.

2.  Analyser: Inden formuleringen af indsatsen eller 
projektet skal eventuelle barrierer for at sikre de fire 
PANT-principper identificeres.

3.  Formulering: Resultatramme og programkompo-
nen ter skal bygges op omkring menneskerettigheds-
standarder og de fire principper for en menneskeret-
tighedsbaseret tilgang. 

4.  Monitorering og evaluering: Der skal være konkret 
fokus på opnåelse af målbare rettigheder. 

 
Globalt Fokus har udviklet en spørgeguide, som kan 
bidrage som inspiration til at sikre, at klimaindsatserne 
kommer rundt om flere aspekter af en menneskerettig-
hedsbaseret tilgang. 

Spørgeguiden er designet som en matrix med forslag 
til, hvilke spørgsmål man kan stille om hhv. deltagelse 
og inklusion, gennemsigtighed, ikke-diskrimination 
og ansvarlighed på alle fire trin, når danske aktører er 
involveret i grønne udviklingsprojekter. Spørgeguiden er 
ikke udtømmende, men kan bidrage til at sikre, styrke og 
fremme en menneskerettighedsbaseret tilgang.
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SPØRGEGUIDE TIL SIKRING AF EN MENNESKERETTIGHEDSTILGANG  
I  INTERNATIONALE KLIMAINDSATSER

MATRIX DELTAGELSE OG INKLUSION IKKE-DISKRIMINATION TR ANSPARENS ANSVARLIGHED

POLITIKDIALOG  

Kan både 
være relevant 
i bilaterale og 
multilaterale 
sammenhæng

Fremhæves deltagelse og inklusion af 
berørte grupper og lokalbefolkningen, 
herunder igennem civilsamfunds
inddragelse, i politikdialogen? 

Er muligheden for direkte repræsentation 
af berørte grupper og lokalbefolkningen  
i dialog blevet drøftet? 

Fremhæves det i politikdialogen, at uligheds 
og diskriminationsmønstre skal vurderes og 
adresseres ift. den givne institution, projekt 
eller opgave? 

Er der i politikdialog blevet drøftet ulige 
adgang og hvem der har kontrol over 
ressourcer, goder og service? Samt hvordan 
evt. diskriminerende faktorer vil blive 
imødekommet? 

Arbejdes der for tilstrækkelig transparens 
hos de involverede aktører, implementerende 
partnere, fonde og samarbejdspartnere for 
alle relevante interessenter?

 Er der tilgængelige klagemekanismer, juridiske kanaler 
og mulighed for kompensation eller omgørelse i tilfælde af 
krænkelser? 

Er der tydelig information om klagemulighederne? 

Er ansvarlighed indtænkt ift. alle relevante aktører i indsatsen 
herunder statslige institutioner, parlamenter og domstole og 
virksomheder? 

Er der mulighed for at give feedback til donor?  
Og er donors ansvarlighed tydelig?

ANALYSE Involveres relevante parter i kontekst
analysen med henblik på at centrale 
elementer for de berørte grupper 
og individer identificeres inden 
formuleringsfasen?

Er marginaliserede grupper specifikt 
identificeret?   

Foretages der systematiske ligestillings
vurderinger af lovgivning på klima og 
miljøområderne?    

Identificeres der udfordringer for transparens 
hos relevante institutioner i den kontekst, der 
arbejdes i? 

Er der i kontekstanalysen vurderet hvilke udfordringer,  
der er for at sikre tilstrækkelig ansvarlighed på tværs af  
alle relevante aktører i den givne kontekst?

FORMULERING Benyttes der lokal og traditionel viden 
fra alle påvirkede parter i projekt
design og i særlig grad for udsatte 
befolkningsgrupper?  

Er der støtte til civilsamfundsdeltagelse 
(lokalt, nationalt, regionalt og/eller 
globalt)? 

Arbejdes der for at sikre frit, informeret 
samtykke (FPIC) fra de oprindelige folk i 
klimaindsatser, der vedrører deres land, 
territorier og naturressourcer? 

Er marginaliserede grupper specifikt 
 adresseret i interventionen?   

Arbejdes der for, at tariffer og udgifter på 
services og tjenester tilpasses et rimeligt 
niveau for fattige og marginaliserede 
grupper?   

Er jordrettigheder adresseret på en måde, 
der sikrer, at kvinder, minoriteter og fattige 
 befolkningsgrupper er beskyttet og/eller får 
rimelig kompensation?   

Understøttes de mest marginaliserede 
gruppers livsgrundlag på en måde, der er 
modstandsdygtig over for et omskiftende 
finansielt marked og klimaforandringer? 

Sikres det, at planer og målsætninger for 
projektet er åbent tilgængelige og i et 
 tilgængeligt format og sprog for alle  
relevante interessenter og i særdeleshed  
marginaliserede grupper?  

Er ovenstående information gjort tilgængelig  
i tide til, at interessenter kan påvirke proces  
og beslutninger på et informeret grundlag?   

Arbejdes der for offentlig adgang til 
 informationer hos offentlige aktører?   

Arbejdes der for, at informationen gøres 
tilgængelig gennem eksempelvis opkva
lificering af medier, offentligt ansatte og 
civilsamfundsorganisationer?

Er der indsatser, der styrker rettighedshavere, herunder 
 marginaliserede grupper, til at kunne forsvare deres rettig
heder, gennem eksempelvis faglig viden om nationale og 
 internationale politikker, adgang til kommunikationskanaler 
samt understøttelse i relation til retlige midler, domstols  
og klageadgang m.m.?    

Har projektet faciliteret adgang til netværk, organisationer  
eller andre informationskilder, der kan hjælpe de rettigheds
forpligtede til at bære ansvaret og rettighedsindehavere til at 
kræve deres rettigheder?  

Bidrager projektet til, at offentlige og privatsektoraktører  
har systemer til at monitorere og vise sociale og miljømæssige 
konsekvenser ved indsatsen i overensstemmelse med  
nationale og internationale standarder?   

Er der juridiske, finansielle eller moralske konsekvenser for 
noncompliance med menneskerettighedsprincipper og 
målsætninger?

MONITORERING 
OG EVALUERING 

Sikres det, at civilsamfundet og lokale 
aktører indgår i monitorering og 
evaluering?  

Benyttes der lokal og traditionel viden i 
monitorering og evaluering?  

Vurderes det, hvor stor en del af aktiviteten/
indsatsen der har et kønsperspektiv? 

Vurderes ligebehandlingskonsekvenserne af 
klimaindsatsen på tværs af køn, børn/unge og 
andre marginaliserede grupper?  

Hvordan fremgår ligebehandlings
konsekvenser af den endelige evaluering, 
og hvordan spiller det ind i den bredere 
monitorering? 

Er der transparens om målsætningerne for 
projektet og planerne for monitorering? 

Er der transparens og evt. inddragelse med 
henblik på eventuel opfølgende indsatser 
efter endt monitorering og evaluering?

Er der nøgletal, indikatorer og målsætninger, der underbygger 
de fire principper af en rettighedsbaseret tilgang?    

Monitoreres der på de positive menneskeretlige effekter af 
klimaindsatsen?   

Monitoreres der på rettighedskrænkelser af indsatsen?   

Involverer monitorerings og evalueringssystemerne 
 civilsamfundsorganisationer, der repræsenterer relevante  
dele af befolkningen?  
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